(1) munere *F* (2) potest *F* (3) quam plurimis *Hal*.  
(4) rescripsit *F* (5) eo *ins. Hal.* (6) solvam *F*.  
(7) habeatur *F* (8) perductio *scr.* (9) perducenda *scr.*  
(10) prosequendae *scr.* (11) velut *scr.* (12) ve *ins. F*.  
(13) ad *on. F* (14) usuiungunt *F* (15) subiungantur *F*

(16) est *scr.* (17) administratis *F* (18) elemporia *Hal. scr.* (19) pratura *F*<sup>1</sup>, ospratura *F*<sup>2</sup>, praetoria *scr.*  
(20) equiti *F* (21) intributiones *Hal.* (22) est *ins. Hal.*  
(23) pro nominibus defectorum (*hoc Cuiacius*) *scr.* (24) et *ins.* (25) impensus *F*

neque ab angariis neque a veredo neque ab hospite recipiendo neque a nave neque capitacione, exceptis 30 militibus et veteranis, excusari<sup>1</sup> possunt. Magistri, qui civillum munerum vacationem habent, item<sup>2</sup> grammaticis et oratoribus et medicis et philosophis, ne hospitem reciperent, a principibus fuisse immunitatem indultam et divus Vespasianus et divus Hadrianus rescripserunt.

V<sup>2</sup>.

## DE VACATIONE ET EXCUSATIONE MUNERUM.

1<sup>4</sup> *ULPIANUS libro secundo opinionum* Omnis excusatio sua aequitate nititur. sed si praetendentibus aliquid sine iudice credatur, aut passim sine temporis praefinitione, prout cuique libuerit, permisum fuerit se excusare, non erunt, qui munera necessaria in rebus publicis obeant. quare et qui liberorum incolumium iure a muneribus civilibus sibi vindicant excusationem, appellationem interponere debent: et qui tempora praefinita in ordine<sup>5</sup> eiusmodi appellationum peragendo non servaverint, merito 1 praescriptione repelluntur. Qui excusatione aliqua utuntur, quotienscumque creati fuerint, etsi iam ante absoluti sunt, necesse habent appellare. sed si per calumniam et saepius idem adversarius vexandi gratia eius, quem scit perpetua vacatione subnixum, id<sup>6</sup> facere probatus erit, sumptus litis exemplo decretorum principalium praestare iubeatur ei, quem 2 sine causa saepius inquietavit. Qui in fraudem ordinis in honoribus gerendis, cum inter eos ad primos honores creati possint qui in civitate munerabantur<sup>7</sup>, evitandorum maiorum onerum gratia ad colonos praediorum se transtulerunt, ut minoribus subiciantur, hanc excusationem sibi non paraverunt. 3 Quamvis sexaginta quinque annorum aliquis sit et tres liberos incolumes habeat, a muneribus tamen civilibus propter has causas non liberatur.

2 *IDEM libro tertio opinionum* Sextum decimum aetatis annum agentem ad munus sitoniae vocari non oportet: sed si nihil proprie in patria servatur de minoribus quoque annis viginti quinque ad munera sive honores creandi<sup>8</sup>, iusta aetas servanda est. 1 Numerus liberorum aut septuaginta annorum ad honoribus aut muneribus his cohaerentibus excusationem non praestat, sed a muneribus tantum civilibus. 2 bus. Adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent. 3 Qui ad munera vocantur, vivorum se liberorum numerum habere tempore, quo propter eos excusari desiderant, probare debent: numerus enim liberorum postea impletus<sup>9</sup> susceptis antea muneribus non 4 liberat. Quae patrimoniorum onera sunt, numero 5 liberorum non excusantur. Incolumes liberi, etiamsi in potestate patri suo desiderint esse, excusationem a muneribus civilibus praestant. Minus audiens immunitatem civilium munerum non habet. 7 Quem ita senio et corporis inbecillitate vexari praeses animadverterit, ut muneri perferendae pecuniae non sufficiat, dimittat et alium constituat. 7a Corporis debilitas eorum munerum excusationem praestat, quae tantum corpore implenda sunt. ceterum quae consilio<sup>10</sup> prudentis viri vel patrimonio sufficientis in homines<sup>11</sup> obiri possunt, nisi certis et 8 receptis probabilibus causis non remittuntur. Qui pueros primas litteras docent, immunitatem a civilibus muneribus non habent: sed ne cui eorum id quod supra vires sit indicatur, ad praesidis religionem pertinet, sive in civitatibus sive in vicis primas litteras magistri doceant.